ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 января 2013                                                                               № 22

г. Тверь

«О порядке учета граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери»

В связи с принятием Закона Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области» и в целях обеспечения его реализации на территории города Твери, руководствуясь Уставом города  Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок учета граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери (далее - Порядок) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить форму «Регистрация и учет заявлений граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить форму «Реестр учета граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Утвердить форму «Расписка в получении заявления от гражданина, имеющего трех и более детей и проживающего на территории города Твери не менее пяти лет, обладающего правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери и прилагаемых к нему документов» согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Утвердить форму «Уведомление о постановке на учет в соответствии с Законом Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области»» согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Утвердить форму «Уведомление об отказе в постановке на учет в соответствии с Законом Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области»» согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

7. Управлению социальной политики администрации города Твери, Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, Комиссии по постановке граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков осуществлять учет граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери, в соответствии с Порядком.

8. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы администрации города Твери  Кукушкина Ю. А.

Глава администрации города Твери                                                      В. М. Павлов

Приложение 1 к постановлению

 администрации города Твери
от «14» января 2013г. № 22
Порядок

учета граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на

территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом па бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери

1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Тверской   области от 07 декабря 2011 года № 75-30 «О бесплатном предоставлении   гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков па территории Тверской области», постановлением Правительства Тверской области от 27.12.2011 № 291-пп «Об утверждении формы заявления о бесплатном предоставлении земельного участка и перечня документов, прилагаемых к указанному заявлению», постановлением администрации города Твери от 12.01.2012 № 15 «О реализации  Закона Тверской области от 07 декабря   2011  года № 75-30 «О бесплатном предоставлении   гражданам, имеющим  трех и   более детей, земельных участков па территории Тверской области», постановлением администрации города Твери от 24.01.2012 № 87 «О комиссии по постановке граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков».

1.2.
Настоящий Порядок определяет процедуру учета граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти  лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери,  для целей индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства.

2. Учет граждан, имеющих трех и более детей и проживающих

на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери, для целей индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства
2.1. Для  постановки  на учет граждан, имеющих трех и более детей и проживающих па территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной  собственности  города Твери, для  целей  индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, один из родителей (усыновителей) (далее - заявитель) или его законный представитель обращается в управление социальной политики администрации города Твери с заявлением о бесплатном предоставлении земельного участка и документами, прилагаемыми к заявлению. Форма заявления и перечень документов, прилагаемых к заявлению, определяются Правительством Тверской области.
Заявитель несет ответственность  за достоверность изложенных в заявлении сведений и документов.
2.2.  Специалист управления социальной политики администрации города Твери ответственный за прием документов:
- регистрирует в хронологической последовательности заявления граждан в форме «Регистрация и учет заявлений граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в   муниципальной собственности города Твери» (приложение 2 к настоящему постановлению);
производит сверку копий документов, прилагаемых к заявлению, с оригиналами. Копии документов, прилагаемых к заявлению, остаются в управлении социальной политики администрации города Твери, оригиналы документов возвращаются заявителю;
делает отметку на принятом заявлении о дате и времени принятия заявления;
- заполняет форму «Расписка в получении заявления от гражданина, имеющего трех и более детей и проживающего на территории города Твери не менее пяти лет, обладающего правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери и прилагаемых к нему документов» (далее – Расписка) (приложение 4 к настоящему постановлению). Один экземпляр Расписки передается заявителю, другой экземпляр прикладывается к заявлению.
- передает заявление с приложенными документами в комиссию по постановке граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, на учет в целях бесплатного предоставления  в собственность земельных участков (далее — Комиссия) для рассмотрения и подготовки на имя Главы администрации или лица, исполняющего его обязанности, рекомендаций для принятия решения о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка или об отказе в постановке на учет.
2.3. Комиссия рассматривает заявления, поданные гражданами и прилагаемые к заявлению документы и готовит на имя Главы администрации или лица, исполняющего его обязанности, рекомендации для принятия решения о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка или об отказе в постановке на учет.

2.3.1. Заседания комиссии проводятся  по мере необходимости, а при наличии заявлений – не реже одного раза в 10 дней.

2.4.
В случае принятия Главой администрации города или лицом, исполняющим его обязанности, муниципально-правового акта о постановке на учет управление социальной политики администрации города Твери в день принятия решения вносит соответствующие сведения в Реестр учета граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих   правом   на  бесплатное   предоставление  земельных  участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери (далее – Реестр), в соответствии с очередностью  подачи  заявлений  о  постановке  на  учет (приложение  3   к настоящему постановлению).

         О принятом решении заявителю управлением социальной политики администрации города Твери в трехдневный срок направляется Уведомление с указанием информации об очередности заявителя (приложение 5 к настоящему постановлению).
         После внесения соответствующих сведений в Реестр управление социальной политики администрации города Твери в течение 7-ми  дней передает заявления, поданные гражданами и прилагаемые к заявлению документы в департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери для решения вопроса по предоставлению земельного участка и дальнейшего ведения Реестра.
2.5.
Решение об отказе в постановке на учет принимается в случаях, определенных Законом Тверской области от 07 декабря 2011года №75-30 «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области».

О принятом решении заявителю управлением социальной политики администрации города Твери в трехдневный срок направляется Уведомление с
указанием оснований отказа (приложение 6 к настоящему постановлению).
2.6. Принятые решения могут быть обжалованы заявителем в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
2.7.
Гражданин,  поставленный  на учет, подлежит снятию с учета  в
случаях, определенных Законом Тверской области от 07 декабря 2011года
№ 75-30 «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более
детей, земельных участков на территории Тверской области».

        Уведомление о снятии с учета в трехдневный срок направляется гражданину с указанием причин снятия с учета.
          Решение о снятии с учета может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Начальник управления социальной политики
администрации города Твери                                                                   А. Я. Агроскин
Приложение 2 к постановлению

 администрации города Твери
от «14» января 2013г. № 22
Регистрация и учет заявлений граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери

	№

п/п
	Дата и время

регистрации
заявления
	Ф.И.О., адрес места проживания
	Цель предоставления участка
	Постановление

(номер и дата)
	Номер

очереди

	1.

	2.

Начальник управления социальной политики
администрации города Твери                                                                   А. Я. Агроскин
Приложение 3 к постановлению

 администрации города Твери
от «14» января 2013г. № 22
Реестр

учета граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери

	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Адрес
	Дата и время подачи заявления
	Цель использования
	Решение о постановке на учет
	№ при постановке
	№ текущий
	Согласие на получение земельного участка
	Дата получения земельного участка
	Решение о предоставлении (постановление)
	Договор
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	        6
	        7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

- столбцы: 1,2,3,4,5,6,7,8, 9 - заполняются сотрудником управления социальной политики администрации города;
- столбцы: 9,10,11,12,13,14 – заполняются сотрудником департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации города.
Начальник управления социальной политики
администрации города Твери                                                                   А. Я. Агроскин
Приложение 4 к постановлению

 администрации города Твери
от «14» января 2013г. № 22
РАСПИСКА

в получении заявления от гражданина, имеющего трех и более детей и проживающего на территории города Твери не менее пяти лет, обладающего правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Твери и прилагаемых к нему документов

Мною, __________________________________________________________________

                                (должность, Ф.И.О., должностного лица органа местного самоуправления,
________________________________________________________________________

                                                           осуществляющего прием документов от гражданина)
получены от _____________________________________________________________

                                                           (Ф.И.О. заявителя)
следующие документы: (перечень полученных документов, включая заявление с указанием даты и времени получения)

	№ п/п
	Наименование документа
	Дата и время получения

Подпись должностного лица,

принявшего документ                 ______________                            _________________

                                                        (подпись)                                                                (Ф.И.О.)

Ознакомлен                                     _________________                               _____________________

                                                            (подпись заявителя)                                                     (Ф.И.О.)

(Расписка составляется в двух экземплярах: один- гражданину –заявителю,  второй- прилагается к заявлению гражданина)
Начальник управления социальной политики
администрации города Твери                                                                   А. Я. Агроскин
Приложение 5 к постановлению

 администрации города Твери
от «14» января 2013г. № 22
Уведомление о постановке на учет в соответствии с Законом Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области»

Администрация города Твери, в лице управления социальной политики администрации города,  сообщает о принятом в установленном порядке решении о постановке гр.______________________ на учет в целях
                                                                            (Ф.И.О. гражданина)

предоставления в собственность гражданам, имеющих трех и более детей и  проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, бесплатного земельного участка для  индивидуального жилищного строительства/ведения личного подсобного хозяйства.

    Основание: постановление от _______№ ______, протокол от _________  № ____.

Ваш номер очереди _________.
Начальник управления социальной политики
администрации города Твери
Начальник управления социальной политики
администрации города Твери                                                                   А. Я. Агроскин
Приложение 6 к постановлению

 администрации города Твери
от «14» января 2013г. № 22
Уведомление об отказе в постановке на учет в соответствии с Законом Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области»

Администрация города Твери, в лице управления социальной политики администрации города,  сообщает о принятом в установленном порядке решении об отказе в постановке ______________________________  на учет в целях предоставления

                                                                               (Ф.И.О. гражданина)

в собственность гражданам имеющих трех и более детей, проживающих на территории города Твери не менее пяти лет бесплатного земельного участка для  индивидуального жилищного строительства/ведения личного подсобного хозяйства, на основании подпункта ___ пункта ___ статьи ___ Закона Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области».

Основание: постановление от ________№ _____, протокол от________  № ___.

Начальник управления социальной

политики администрации города Твери
Начальник управления социальной политики
администрации города Твери                                                                   А. Я. Агроскин